

D (Printed Pages 4)
(21223) Roll No.
B.Com. LL.B - V Sem.

NS-3021

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2023

Law of Crimes

(Indian Penal Code)

(BCL-5001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Concept of Strict Liability
कठोर दायित्व की अवधारणा
2. Conspiracy
<https://www.validcollege.com>
3. Young Age Under IPC
भारतीय दण्ड संहिता में युवा उम्र
4. Hurt
चोट
5. Adultery
जारता

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

2×10=20

नोट: निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. In which circumstances the defence of Accident can be taken? Discuss.

NS-3021/2

P.T.O.

किन परिस्थितियों में दुर्घटना का बचाव लिया जा सकता है? विचारित कीजिए।

7. What are the basic differences between kidnapping and Abduction? Describe. व्यपहरण और अपहरण में क्या मूलभूत अन्तर है? विवरण दीजिए।

8. What do you understand by the term 'Common Intention Under IPC? Give the example.

भा.द.स. में 'सामान्य उद्देश्य' शब्दावली से आप क्या समझते हैं? उदाहरण दीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** question. Each question carries **20** marks. Short answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $3 \times 20 = 60$

9. Discuss the law relating to Abatement with referring certain example.

दुष्करण से सम्बन्धित विधि की कुछ निश्चित उदाहरण-सहित विवेचना कीजिए।

10. Intoxication is a good defence under I.P.C. Do you agree with it?

भा.द.स. में नशे में होना एक अच्छा बचाव है क्या आप इससे सहमत हैं?

11. Draw the differences between wrongful restraint and wrongful confinement in detail.

सदोष अवरोध और सदोष परिरोध में अन्तर का विस्तारपूर्वक अंकन कीजिए।

12. In which conditions Robbery becomes Decoity? Discuss.

किन स्थितियों में लूटपाट डकैती बन जाती है? विचार कीजिए।

13. Define crime and its elements, its stages in brief.

अपराध, इसके तत्व व इसकी अवस्थाओं को संक्षेप में परिभाषित कीजिए।